C A P. VII.

*De initiis oppugnarum indulgentiarum, & capitibus  
futuræ disputationis.*

I. **G**ratulemur nobis, liberatis tandem tam prolixo, tam molesto labore explicandarum alienarum satisfactionum. Non potuit breuius expediti nouitium inuentum, tam anfractuosis mæandris tortuoso, tam recentibus distinctionibus obscuratum, tam nouis paradoxis horridum. Sed laboris tedium, compensatum iri spero magno futuræ disputationis emolumento. Non enim potest non magnum inde iam præjudicium esse cauæ Papistice, ex nouitate, obscuritate, incertitudine, paradoxis. Vno verbo, rem vel oculis subiecisse, magna pars est refutationis.

H. Profitemur ergo, quicquid id est satisfactionum alienarum, quicquid indulgentiarum, credere, proslus alienum esse à fide Christiana, Catholica; alienum esse debere ab ore, à corde, omnium, qui se redemptos fateantur sanguine Christi. Neque potuisse in mentem venire, non hominibus dico, sed Sarcanæ, quicquam, quo Deo illudcerent audacius; orbi impudentius. Vt quæcunque alia sunt in fide innouata, videri potuerint tentamenta quædam; quibus experiri voluerit immanis ille humanae salutis hostis, an quicquid impositum iret oneris, capax esset tollere humanum genus.

III. Neque amplius miror, hinc factum initium maximi huius operis, quod omnes vel inuitos in stuporem rapit; bonos vero volentes in Dei laudes cogit exclamare. Reformationem haec dico, quæ Romanum impostorem omnibus propinat agnoscendum. Non erat hæc quidem aut sola, aut prima impostura, qua ille orbi illusus est: sed ita factum, vt in morbis: quinō repente corpus inuadunt, sed paulatim quasi instillantur: fallit occultum venenum, aut toleratus, aut dissimulatur, donec cumulati humores, etiam dolores violentos excitent, à quibus eiulatus: inde sanitatis cura: hæc ab effectis his postremis regreditur ad causas, suo quamque ordine: quibus ut perstantibus perpetuus morbus est, sic remotis certa salus.

I. Indulgentias publicauerat Leo decimus; eas in immensum extolbant quæstuarij prædicatores, teste Sleidano, cuius historiæ inde initium est. Sed Iacobo Augusto Thuano, grauius erit testimonij pondus: Is, historiarum lib. 1. factum sic describit, *Leo, quem alioqui ad omnem licentiam spōte sua ferretur, Laurentij Puccij Cardinalis, hominis turbidi, cui nimium tribuebat, impulsū, ut pecuniam ad immensos sumptus undique corrogaret, missis per omnia Christianiæ orbis regna diplomatis, omnium delictorum expiationem, ac vitam æternam pollicitus est, constituto pretio, quod quisque pro peccati gratuitate dependeret: in eamque rem per pronicias quæstores, & araria ordinauit, quibus additi praæcones: qui tanti beneficij magnitudinem apud populum commendarent, & orationibus artificiose compostis, propositisque palam libellis rei officiaciam immoderatè extollerent. Quod licentiose nimis à Pontificiis ministris paſsim, atque in Germania præcipue fecerat, ubi qui redimendâ pecuniam Româ à Pontifice conduxerant, per lusura & popinas quotidie sine pudore in alea lusum, usque turpissimos potestatem extrahendi animas functionum ex igne expiatorio profundebant.*

V. Mout hæc impudentia Lutherum, vt , anno decimo septimo post quingentesimum & millesimum ( quem annum Onuphrius , in Leone decimo, notat ob hanc rem , vt Romanæ Ecclesiæ grauissimum ac pestilentissimum, rato sperantibus quidem atque oportantibus omnibus pijs omne ) ausus sit disputare, de ea retantum: post inde accepta occasione , de Papæ autoritate, quam vnicam aduersarij opponebant : inde paulatim de reliquis doctrinæ capitibus. Et initio quidem, titubans, vt infantem diceret prima vestigia tentantem: dehinc in dies magis ac magis confirmatis viribus. Thuanus, Tunc exortus Marinius Lutherus Augustinianus, VVitenbergæ in Saxonia Theologiam professus, qui refutatis primum, moxque damnatis preconum concionibus eo postremo denuntit, ut ipsam Pontificis potestatem, quam sibi per illa diplomata arrogabat, in dubium renocaret, ac tandem ad doctrina examen, quam successu temporis labefactatam dicebat, crescentibus per contentionem animis descendere.

VI. Nugatur Hosius, primo aduersus Brentium libro, atque ex eo tum Genebrardus, tum alij, earum iudicantiarum curam demandatam à Papa,  
Tom. III.

Dominicanis; quæ antea solebat Augustinianis eam rem doluisse, tunc Stau-  
picio horum Generali, tum Lutherò: indequè ex inuidia ad has turbas de-  
uentum. Id nos, verum sit, an falsum, quorsum inquiramus? Quanquam  
suspecta est calumniatorum fides multis alijs argumentis. Sed quid cum Nà,  
cum Paulo nos potius libere dicimus, *Sicut in speciem, sicut sincere Christus an-*  
*nuntiatur, de hoc gaudeo, atque etiam gaudebo, i. ad Philipp.* neque tam poter-  
it displicere, si quid humanæ infirmitatis appareat in Lutherò, ut non admira-  
remur infinitam Dei potentiam, quæ etiam in infirmitate perficitur.

VII. Sed his missis, quod infar agamus. Ex longa illa satisfactionum alienarum, qua priuatarum, qua publicatum, disputatione multa distinguntur capita, quibus disputandis magnifice luctuunt olim Scholastici: nec Bellarminus abstinuit, aut Gregorius de Valentia; quibus non fundamenta fuere duntaxat firmando; sed etiam in tam profundae somniationis iunctis absurdis satisfaciendum immanni curiositatis pruritiu. Nobis vero non ius disputantibus longe pauciora sufficient, vnum generale, vtrum possint peccatores alij pro alijs satisfacere: Alterum, vtrum sit satisfactionum thesaurus in Ecclesia dispensandus a praelatis. Nam tertium, quod pertinet ad animas corpore nudatas, non libet attingere: tum quia ex praemissis, facile erit iudicium: tum vero etiam, quia magis proprium est disputationi future de Purzatorio.

C A P. VIII

Quomodo è Scripturis Papista probent alienas  
Satisfactions.

I. **D**e igitur satisfieri posse aliena mutuatisque opera contendunt docere Papistæ è Scripturis, hoc primo argumento. Ioannes de Turrecremata, art. 2. Dicit Apostolus ad Galat. 6. *Alter alterius onera portate: sed onera quæ maximè sunt portanda, sunt onera spiritualia: ergo videtur, quod unus pro alio possit onus penitentia suscipere.* Ab eo Peltanus: Hoc mutua opera debitum Paulus exprimit legis nomine: *Alter alterius onera portate: sic adimblebitis legem Christi.*

*Jucundam levitatem legem Christi.*  
II. Deum immortalem! quod genus hoc hominum? aut, quid non mortalia pectora cogit superstitione pertinacia! Tantumne sibi unum, aut alterum homuncionem arrogare, ut omnibus, tam sine pudore conetur utipone-re. Non potest tantum peccatum pro dignitate traduci: nec poterit non iniquo animo ferre quisquam vere Christianus, tam impios in interpretanda, imo, torquenda Scriptura lusus. Huius, inquit, mutua opera debitum. Ego vero mutua opera debitum agnosco commendari à Paulo: sed huius opera, id est, cōmodatia satisfactionis, nego apud eum esse, nō tunc, nō tunc. Vin' scire Legem Christi Paulus appellat: at ne vos quidem Sophistæ, dicitis promerciales huiusmodi satisfactiones, ullius legis esse. Sic enim necessaria oporteret: at vos arbitriarias vulsis.

HII. Quid igitur sibi vult Paulus? Non debebat obsecutum esse scienti vim caritatis, quæ est implementum legis. Audiamus tamen testes. Chrysostomum, in epistola ad Thessalonicos, omnia Christi operata sunt ei enim, καὶ οὐκέτι ἔστι τὸν αὐτὸν τὸν φρεγάντα πολὺ μᾶλλον, καὶ οὐκέτι φέγγει τὸν παθητὸν εἰδαπλούσατε, οὐδὲ νοήτε αὐτὸν φρεγάντα παρέειντας: Quoniam fieri non potest, qui homo sit, ut si; absque defectu, hortatur ne duri sint inquisitores alienorum peccatorum, sed proximorum tolerent defectus, ut et eorum alijs tolerent. Descripsit Theophylactus suo more: imitatus est Oecumenius. Theodoreetus, Tu habes hoc delictum, illud vero non habes: ille contra quod tu habes, non habet, sed aliud, tu feras illius delictum, & ille tuum, Pchusiotib; 3 epist. 410. oī Διάφωνος εἰδαπλούσατε τομέγενον παλαιότητα εἴσιν πελάζοντες, εἰδετοί τοι διαφοράν εχοντες, εἰδετοί τοι Απειστολαν πειθοντες Παύλον καὶ θαυμαστον μάλλον λατταν βάρον βασαλίζειν, Εποιειν αναστολην πατειν τὸ μέρον Σ. Χριστον οὐδὲ μὴ φέρειν τὸ μερόν εἰδαπλούσα, εἰδετοί μηδεγένεσι κατεργάσαντο δύστολαστα, εἰδετοί ούσι. Σ. Χριστον, τυτίσι τοι αἴραται τοιούσιτε, Qui ob exiguum vitium maximam etiam virtutem parui pendunt, nec res humanas considerant, nec Apostolo Paulo morem gerunt, ad hunc modum admonent, Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi. Nam, qui parvum vitium minime suffert, is nec maxima virtute perfruuntur, nec Christi legem, hoc est, caritatem exibit.

IV. Augustinus, in 83, q. q. 71. Diversa tempora, & diversa genera infirmitatis faciunt, ut onera nostra portare inuicem valeamus: Verbi gratia: Irans fratrii tui iunc portabis, quum tu aduersus eum non iraveris: ut rursum eo tempore, quo te ira preoccupauerit, ille te lenitate & tranquillitate sua portet. Hoc exemplum ad id pertinet, quum diversa sunt tempora portantum onera sua, quamvis ipsa diversa non sit infirmitas: in ambobus enim ab inuicem ira portatur. Ad diuersum autem infirmitatis genus aliud exemplum videlicum est: velut si quis loquacitatem in se vicerit, & pertinaciam nondum vicerit: alius vero adhuc loquax si, sed iam pertinac non sit: debet ille huius loquacitatem, & iste illius pertinaciam, donec illud in illo, & hoc in isto sanentur, caritatem portare. In Evangelium Iohannis, tract. 17. Quid in grabato, obsecro te? Quid? nisi quia ille languidus grabato portabatur. Sanatus autem grabatum portat? Quod dictum est ab Apostolo, Inuicem onera vestra portate, & sic adimplebitis legum Christi. Lex ergo Christi, caritas: nec caritas impletur, nisi onera nostra portemus. Sufferentes, inquit, inuicem in dilectione, studentes seruare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Quum esses languidus portabat te proximus tuus: sanus factus es, porta proximum tuum. In Psal. 129. Qui portant inuicem onera sua, nisi qui habent caritatem: Qui non habent caritatem graves sunt sibi: qui autem habent caritatem portant se. Laetis te aliquis, petit veniam: si non dimittis, non portas onus fratrii tui: si dimittis portas infirmum: & ius si forte in aliquam infirmitatem cecideris, quasi homo, oporet ut sic te portet ille, quemadmodum tu. Denique de confitu Euangelistarum, lib. 2. c. 30. Alia sunt onera parti ipsa & infirmitatis, alia reddenda rationis Deo, de actibus nostris, illa fratribus sauentanda communicantur, hoc praeceps, ab amicisque auxiliis.

V. Quid Primalum nominem? quid Anselmum? quid Haimonem? Quid  
alios? Tuum saltem Iustinianum audi, Peltane, In eodem persistit argumentum,  
omninoq; verisimile est, Paulum Galatiz pricipere, ut eos qui à Pseudoapo stolis se-  
ducti essent, quasi graui aliquo onere pressos subleuerint, ijsq; sua patientia, ac tol-  
erantia subsidio sint: quasi dicat, quum illos in errore lapsos videatis, putate vos in

## DE SATISFACTIONIBVS ALIENIS.

eandem et erroris incidisse, ut a ipsius illis benignè optulemini, ut illi vobis vicissim operem ferantur. Quia sane metaphora docet eos, qui à recta Christi fide per imprudentiam deflexissent, perfidios, ac tolerandos esse: hoc est, leniter monendos, & retinendos in viam, non affere, aut rigide obiurgandos. Etiam Salmeronem, Quia blandi, ac leuiter sunt aliena vulnera contrectanda. Et aliqui fortioribus & astutioribus se prebebant, modeste eos tangens, att. Alter alterius onera portare.

VI. Hecce tamen Pauli verba, si qua fides tot testibus, ad mutua pertinent caritatis officia Sanctorum in hac vita, vt tolerent vicissim suas infirmitates, ex illo axiome, *Caritas operit multitudinem peccatorum*. Breueriter: non ut in seipsum quis vindicet alterius peccata: sed ut se se alteri etiam peccanti ptebeat non incommodum. Itaque, Peltani fuit immanis audacia: imo, ante Peltanum, Thoma Aquinatis, & Thomae Caetani; & si qui alii sunt, qui Peltano viam praeserunt, illis caritatis officijs annumerantes hoc superstitionis recentis monstrum de peccatis lucendis aliquotum nomine.

VII. Parlus, dum ciscat idem ex ad Ephes. 5. *Estate imitatores Dei, sicut filii carissimi, & ambulate in dilectione sicut Christus dilexit nos, & tradidit semetipsum pro nobis.* Vult dicere, inquit, quemadmodum mystici corporis caput Christus Iesus, ardenti caritate motus, pro membris suis semetipsum tradidit: ita, si vobis id postulat, vnumquodque eius membrum pro altero se contradat oportet.

VIII. Ridicule. Quid enim ad rem? Equidem apud Ambrosium legi pridem in ea Pauli verba, *vt sicut ille dilexit nos, tradens se pro nobis, ita & nos inuicem pronos etiam animas ponere debeamus.* Sed quis speraret concludendum, satisficeri posse Deo pro peccatis fratum? & non potius, satisfacere ipos nos nostro officio, iniquandis fratribus?

IX. Fatoe, Christum esse pro peccatis nostris oblatum, ut satisfacere: sed nego sequi, ergo & nos satisfacere debere pro peccatis fratum nostrorum. Quod si vim urgent similitudinis, *Sicut dilexit, sicut tradidit: cur negant igitur, satisfacere quenquam pro culpa aliena? pro aliena poena eterna?* Nam, Christus satisfecit. Si ergo necesse est eo penitus modo nos satisfacere, quo Christus satisfecit; omnino nos satisfacere oportebit pro aliorum poena eterna: imo pro culpa. Etho si negant sequi, ne indignentur, & nos negare sequi, pro poena temporali.

X. Enim vero expedita res est. Dixit, Matthæi 5. Dominus, *Diligite inimicos vestros: benedicite ijs qui detinunt vos: benefacie ijs qui oderint vos, & precamini pro ijs qui infestant vos, & persecutuntur vos: ut sitis filii Patris vestri, qui est in celo: facit enim vi solus exortatur super bonos & malos: & pluit super iustos & iniustos.* Eadem in his verbis tum exhortationis, tum comparationis vis est: nec tamen sensus, ut faciamus exoriri Solem, sicut Deus facit: & faciamus pluere. Sed tantum, ut benefaciamus, sicut Deus benefacit: id est, ut benefacientes omnibus, sumus Deo cunctis beneficiant similes. Hoc autem ut constet, nempe Deum, cui nos oportet esse similes, cunctis benefacere, argumentum in promptu est, quod oriri faciat Solem, & pluat super omnes. Similis oratio Pauli est: ut in caritate ambulantes imitemur Christum, & amando homines, similes sumus Christo amanti nos. Nos autem amatos esse à Christo, apertissimum argumentum mors eius. Itaque nugantur, quicunque dicunt: Christus moriendo satisfecit Deo de peccatis nostris: ergo & nos satisfacere debemus de peccatis alienis.

XI. Sed haec tamen priuata fuit audacia Peltani: nunc commune omnium crimen. Nemo est enim Papistarum, aut certe vix quisquam, cui non sit persuasissimum; 1. ad Coloss. disertissimas ex stare satisfactiones alienas: quum dixit Paulus, *Qui nunc gaudeo in passionibus pro vobis: & adimpleo ea qua desunt passionum Christi in carne mea, pro corpore eius, quod est Ecclesia.* Euge: in passionibus pro vobis: adimpleo qua desunt passionum Christi: pro corpore eius, quod est Ecclesia. Nec exspectat amplius, ut triumphent satisfactionibus in tuto constitutis.

XII. Et tamen mollitatem vide hominum. Non quod passioni Christi aliquid in se defuerit, inquit Soto: sed quia labores omnes & officia, quæ membra Christi faciunt, ipsius capitum reputantur, & in bonum Ecclesia redundant. Lindanus, Si verum est, quod ait Paulus, est aliquam profecto inuenire rationem, qua Sanctorum labores, & curæ, & solicitudines Ecclesie, Christi corpori, saluandæ, ac perficiendæ conducant.

XIII. Ωντονεις ναν ιλεγχη: Αζειδεις οντεις Αχαιοι. Hocce est solidis armis, an pugnare penculo? Hem, ex tam diserto, tam potenti loco, tam ignave, tam molliter concludere. Hoc vero non disputare est, sed præuaricari. Magni nugones: quod in disputatione est, ne attingitis quidem. Quis negabat enim Dominico, omnia Sanctorum officia redundare in bonum Ecclesia? Quis Lindano contradicebat, Sanctorum curas Ecclesia saluandæ, atque perficiendæ conducere? Exhibeant nomina: ut nos illi, quicunque, tandem erunt, habeant aduersarios: & quidem vehementiores omnibus Papistis. Non enim patiemur: non patiemur tam pro nihilo haberi eximia Dei dona: immortalitate dignos labores Sanctorum. Sed id alias: nam nunc sane, neq; nobis, neq; Papistis ea res agenda. Aliud, longe aliud in medio possum: utrum videlicet Deo satisficeri possit pro peccatis nostris, aliorum, qui ipsi sint peccatores, peccatis. Atqui, ut seruatam scio Ecclesiam; quum satisfactum est pro peccatis eius: ita nego, quicquid redundant in bonum Ecclesia: quicquid utile est eidem saluandæ, idem esse satisfactionem pro eius peccatis. Quin illud mittunt, quod constat, hoc probant, quod controvenerit?

XIV. Iesuitam audi: Iustinianum Iesuitam, *Adimplere autem se dicit ea qua desunt passionum Christi, non quidem ad meritum, aut vim satisfaciendi, (quid enim deit infinito?) sed vim & efficaciam traducendi mortales ad fidem: idque ut corpus eius mysticum quod est Ecclesia, perficiatur: docendo quippe, monendo,hortando: denique, Euangelium promulgando, magni labores tolerandi sunt, pericula subeunda, multaque incommoda perfervenda. Hoc videntur deesse passionibus Christi, qua tamen ad utilitatem corporis mystici, id est, Ecclesia plurimum valent. Et non paucis interiectis, Quodigitur ait Paulus, adimplere se ea, qua desunt passionum Christi, in carne sua, pro corpore eius, quod est Ecclesia, significat se pati pro Ecclesia amplificanda, seu propaganda, ad eius fidem confirmandam, ac stabiliendam: ut cateros ad sui imitationem prouocet. Sicalibi: omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur.*

XV. Conducant ergo sancte saluandæ, perficiendæque Ecclesie, Lindane: Redundant in bonum Ecclesie, Dominice: dum nesciunt satisfactiones

pro peccatis. Etenim, quis vestrum eousque audax futurus est, vt neget, si militer utilia Ecclesia non omnium tantum fidelium, sed etiam omnia opera bona? Expecto, dum dicatis, omnia bona opera in satisfactionibus numeranda: qui tamen sola laboriosa opera, sive penosa definitis.

XVI. Nec Soto Lindane fortior Peltanus. Vulgariter, inquit, quemadmodum mystici corporis caput Iesus ardenti caritate motus pro membris suis semetipsum tradidit: ita, si vobis id postulet, vnumquodque eiusdem membrum pro altero se contradat oportet. Idem enim hinc concludit, quod ex precedenteloco.

XVII. Nihil verius, inquam. Sed de satisfactione cur mutus? Potest autem vnum idemque exemplum in imitatione trahi, et si varient fines: & se aliquis tradere pro alio, vt Christus, qui tamen pro illius peccatis non satisfaciat. In 2. Samuelis cap. 18. *Fili mi, Absalom, filii mi, filii mi, Absalom: vniuam mortuus essem pro te, Absalom filii mi, filii mi.* Viden Davidem voluisse mori pro filio? At, vt satisfaceret pro cius peccatis? Quis credat? Sed certe ex affectu verè paterno. Paulus ad Galat. 4. *Testimonium reddo vobis, vos, si fieri potuisset, oculos vestros effosso datturos mihi fuisse.* Ad Philemon. *Ut ne dicam tibi, te etiam, te ipsum insuper mihi debere.* Scilicet, indigebat Paulus, aut Galatarum, aut Philemonis satisfactionibus, vt suis peccatis: vt saltet suorum peccatorum peccatis temporalibus exoneraretur.

XVIII. Sed erant potius mutuæ caritatis officia: quæ inter vere Christianos verissima, non querit quæ sua sunt. Itaque, quoties videt se posse esse utilem fratribus, eo fertur tota, nullis sibi suorum commodorum, incommodorum, prescriptis limitibus: qui hominibus huius seculi solent in omnibus primis tenere. Ex eo principio Paulus dixit, 2. ad Corinth. 12. *Ego vero lubentissime impendam, & expendar pro animabus vestris.* Et hic, Non me fugit, inquit Iustinianus, hic etiam nonnullus de vi, atque efficacitatem meritorum Sanctorum disputare, neque suo, neque opportuno loco: sicutdem Apostolus de suis laboribus agit, quibus docendo, atque orando Corinthiorum salutem promovere poterat: qui sane labores, etiam apud Deum nullius meriti fuerint, plurimum tamen Corinthiorum saluti prodeesse poterant.

XIX. Denique, inde est Ioannis δένθη μα, primæ tertio: *Per hoc cognovimus caritatem, quod ille animam suam pro nobis posuit: nos igitur debemus pro fratribus animas ponere.* Salmo, *Quoties vel moriendum est, vel fratres nostris scandalizandi, vita propria preferenda est salus proximorum.* Postremo, ubi causa se obtulerit, vel illustrande *Clementia & doctinae*, vel animas plurimas Christo lucrificandi, etiam si certa inde mors oritura exspectetur, non debemus moriendi laborem detrectare. Lyranus, *Si quis videat periclitari proximum spiritualiter, & non possit sibi aliter subuenire, nisi per hoc, quod talis videns exponit se mori corporali: in tali casu tenetur hoc facere, & non aliud.* Et hoc modo videtur beatus Vitalis martyr Vrsinum medicum, in articulo mortis possum proside Christi & expauescentem, sua exhortationibus roborasse, pro quo ad mortem fuit condemnatus. Illi vero qui curam animarum habent, ut Sacerdotes, Curati, Episcopi, & alij Prelati, non solum in hoc casu, sed etiam in aliis tenentur pro salute subditorum suorum vitam exponere corporalem: ut pote se lupus intret gregem ad corrumpendum eum in fide & moribus.

XX. Manifesta est tandem solutio, quam ex Caluino, & Chemnitio, Gregorius de Valentia collectam sic expressit. Significare Paulum, se tanquam vnum quoddam membrum Christi, eas passiones adimplere, quæ Christo perferendæ restabant in corpore suo mystico, quod est Ecclesia; atque eas quidem pro eodem corpore Ecclesia adimplere, non ut Ecclesia ad satisfactionem, seu redemptionem aliquam poenæ peccatis debitæ valerent: sed ut ei prodecent ad edificationem in fide, & in verbo Euangelij: si quidem laboribus & persecutionibus D. Pauli plurimum reliqui fideles in suscepit Christi religione confirmabantur

XXI. Quid ergo acquiescuntne? Imo Gregorius: Recte quidem probant, inquit, Apostolum catenus etiam pro Ecclesia passum fuisse, quatenus ea quæ passus est, Ecclesia profuerunt ad fidei edificationem. Non probant autem, neque probare vlo firmo argumento possunt, quod non etiam illa passus Apostolus fuerit, vt seruire possent membris Ecclesia ad satisfactionem, seu solutionem pro aliqua poena peccato debita. Et addit, *quinto ea etiam ratione illum passum fuisse pro Ecclesia, manifeste demonstramus.*

XXII. Sed hanc demonstrationem statim video. Nunc admiramini Aristotelicum artificium. Non probant, inquit, non passum esse Paulum, vt satisfaceret pro alijs. Erudite, & Iesuitice. Quasi respondentis eadem partes sint, quæ interrogant. Quasi ad infirmam obiectionem non sufficiat sola, nudaque alterutrius antecedentis negatio. Miram hoc tandem seculo rerum mutationem: ut oporteat à nouis magistris nouas artibus leges constituiri.

XXIII. Et tamen probauimus eo ipso, quum ostendimus genuinam loci mentem: quam ne ipse quidem potest improbare. Nonne enim ita sollet fieri: quanquam *επεισωτις*? At negat illam solam. Tuum ergo est, inquam Gregori, hanc aliam demonstrare, aut solam esse, aut una cum alia: non nostrum calumniari in disputando defectum. Sed solam, ne ipse quidem ausus: Coniunctam negabit tuus congerio Iustinianus, diferte disparans. Recole verba, iam ante relata, *Adimplere se dicit ea qua desunt passionum Christi, non quidem ad meritum, aut vim satisfaciendi sed vim & efficaciam traducendi mortales ad fidem.* Viden? Audiri? & nostram, id est, Caluini, Chemnitij que mentem assertam? & tuam negatam? Negatam, inquam, à Iustiniano, & quæcumque Papista, & Iesuita?

XXIV. Et sane concedunt omnes Papistæ. Omnes? mentior: nam vnu Polygranus reclamat, *Hic palam insinuat, inquiens, id quod sua patitur in carne Ecclesia prodeesse: atque quod passus Christi in his minus habuit sua supplerit: non quod Pauli passiones, Christi sunt efficaciores: sed quia Christus per suam passionem tulit culpam, Paulus cum aliis iustis operando & patiendo pro corpore Christi, quod supererat implenerunt. Cohorri legens. Sed alij religiosius. Soto, Non quod passioni Christi quicquam in se defuerit. Iustinianus, Non desunt passioni Christi, quod meritum, aut vim satisfaciendi. Sed si hæc protestatio, vera: ergo nullæ ha possunt esse Pauli satisfactiones. Ratio certa: quia sicut passiones suas dixit adimplere quæ deerant passionibus Christi: sic posset dici satisfactiones eiusdem adimplere quæ desunt satisfactionibus Christi.*

Etenim

Etenim quia deesse dicitur passionibus Christi; id quod pati debent fideles: si deesse satisfactionibus Christi ea dicenda erunt; quae fideles satisfacere debent. Etho si refugiant aures Christianas: certe ne illud quidem pati debent.

XXV. Sed audiamus Gregorij de Valentia demonstrationem: & quidem manifestam: ita enim pollicetur. Dubiam esse non debet, quia Apostoli mens; atque voluntas fuerit passionibus illis suis; Ecclesiae prodeesse omninatione & titulo; quo prodeesse illae poterant. Atqui Ecclesiae prodeesse poterant non modo, ut exemplum bonum ad edificationem fidei continebant, sed etiam secundum vim satisfaciendi pro pena. Ergo hac etiam ratione Apostolus passionibus illis suis Ecclesiae prodeesse voluit. Probat maiorem; tum quia absolute dixit pro corpore Ecclesiae; nullo determinato peculiari modo: tum quia sic decuit praestantem Apostoli caritatem. Probat minorem: quia in qualibet perpessione, seu operatione pii hominis; ut molestiam aliquam haberet, & cum gratia est coniuncta, vis inest pro pena temporali satisfaciendi, tum pro se, tum pro aliis: & hoc patet ex Augustino in psal. 61.

XXVI. *Eusebium.* Et subit mirari demonstrationum pectora fertilissima in quamcunque partem dederint se. Abi; iam non succenso abutentibus indulgentiarum thesauro in bella Turcica: non in basilicarum immanes substructiones, non in pontium moles immensas: imo ne in meretrictum quidem delicias. Hæc enim omnia uno utilitas fasciculo comprehenduntur: & tu me docuisti, Gregori, quicquid aut erat: aut esse poterat utilitas Ecclesiastica: id in mente venire Paulo, tum cum exploraret quod dedit passionem Christi. Certe Leonem 10. verisimile est haud alia confidencia, & immensas collegisse, & collectas impudentissime profligasse pecunias, propter quas subiactum ei fuisset Lutherum audiuius.

XXVII. Sed fallarisne, an potius fallis ex omnibus affirmatiis in secunda figura? An vero etiam *ψιθογέρων μα* est theologicum, potuisse Pauli passiones utiles esse secundum vim satisfaciendi pro pena? Nam hoc nunc adeo nos contra disputamus, nec probatur à te; nisi partim cruda principij petitione: aduersus Caluinum disputante & Chemnitium; ex tua, tuorumque hypothesisi; partim impostura. Nam vim illam satisfaciendi pro pena, cui soli posueri, nec scientie nec conscientie, aut Caluino, aut Chemnitio: ita frustra a te subsumitur.

XXVIII. Testimonium vero Augustini, nihil redolet praeter imposturam. Legisti, *Patinus Christus in membris suis, id est, in nobis ipsis, ad communem hanc quasi Rempub.* Nam quisque pro modulo nostro exsolutionis quod debemus. Et hoc tibi exoluendi, placuit verbum: quasi ipsum illum satisfactionum thesaurum inuenies. Atqui primum, hæc ipsa Augustini verba manifeste confidunt omnes alienas satisfactiones. Nam, qui eas implent, non ipsi exsolunt quod debent: sed quod alii: at hoc negaveri Augustinus: & contra, unumquemque exsolueret quod debet. Sta fidei testis tui, Gregori. Certe si quisque quod debet, exsoluit; alii pro aliis non exsolunt: neque ergo Paulus pro corpore Ecclesiae.

XXIX. Sed exsoluere tamen hoc ipsum, quid est Augustino? Satisfactione Papistica, si non aliena, saltem propria? Nihil quidem; ut mirum sit tam alte iterisse Gregorium: nisi superstitionis ebrietas torporem inferret. Nam Papistæ satisfactionem appellant, id quod pro alio debito reponitur; & quidem sponte: non enim hic appellat ipsam primarij debiti exsolutionem: vt, qui penas Purgatorij debet, penas purgatorij soluat: sed vicariam; siue potius supposititiam nescio quam satisfactionem; quæ pro purgatorijs cruciatus pilicullos esiteret, aut pisa, aut olera. At Augustinus, nihil horum: sed ipsam debiti primarij exsolutionem vult: & debet intelligi has ipsas passiones, quas Paulus nominabat: *Tantum ergo patetis, inquit, quantum ex passionibus tuis:* (sic enim legendum, non suis) *inferendum erat uniuersa passio Christi: qui passus est in capite nostro, & patitur in membris suis, id est, in nobis ipsis ad communem hanc Rempub.* Nam, quisque pro modulo nostro exsolutionis quod debemus: & pro posse variis nostrarum, quasi canonem passionum inferimus. Intellexisti? Canonem passionum, id est, imperatam partem, vt fit in subtilijs Reip. præstandis, cuique sua per soluenda pars est, quam debet: haec enim Canonis nomine significabatur. Ergo non aliud quidem, sed has passiones quisque debet. At negant Papista suas satisfactiones debent. Imo disertè in indulgentias, non hili supererfluentes, superabundantes, superflua colligunt. Quam procul ab Augustino?

XXX. Lindanus, & Lorichius abutitur exemplo illius incesti Corinthij: Apostolus Paulus, inquit, illi Corinthio propter incestus crimen Ecclesiae communione separato, iustum satisfactionis penam ob allorum preces, lacrymas, atque intercessionem mitigavit, adeoque aliquid condonauit, *Cui autem aliquid donatis, & ego, post ad Corinth. 2. Vbi Theodoretus, Postquam resciuit eos utilitate cepisse ex iis, quæ ad eum scriperant, dat eis postquam resciuit eos utilitate munificientia.* Cui autem aliquid donatis, inquit, & ego. Id autem inuit, eos Corinthios per beatos viros Timotheum & Titum, pro coqui peccata, rogasse. Theophylactus in illud, ita ut è contrario magis donec. Non modo, art, soluenda est vestra in eum concepta obiurgatio: quin potius & aliquid plus venia concedendum. Et infra, Ostendis itaque Paulus, non tam hinc Corinthium paenitendo, quantum horum gratia & dono se veniam accipere posse.

XXXI. Iustum satisfactionis penam mitigauit? Vnde hoc? Quis dixit, siue Paulus, siue Theodorus, siue Theophylactus? Nec syllabam quidem. Sed dixit Lindanus. Egregium virum, & dignum, qui cum in tenebris miseres. Nos scimus condonatum aliquid illi Corinthio: Icumus condonatum precibus Corinthiorum. Sed penas à Deo post remissionem culpe retentas, negamus condonatas: condonatas Corinthiorum satisfactionibus negamus; quæ nostra quæstio est. Longe enim abesse & excommunicatione à penis referatis, & preces à satisfactionibus. Excommunicatione militat peccatorum onus penitenti: at penas reseruantur non nisi contrito, confessio, absolutione. Quid? quod Anselmus notat sufficientem illam fuisse medicinam ad evacuationem culpe illius? Culpe, inquam, non penæ.

XXXII. Preces, vel ad Deum nuncupantur, vel ad homines: & haec quidem preces Corinthiorum ad hominem, non peccatorum. Quis autem docuit preces, quis rogatur homo, quicunque tandem sit, satisfactiones esse apud Deum? Ego vero nondum obseruare potui, vel in ipsorum Papistarum

Tom. III.

scriptis: & per se absurdissimum: *Quis enim ferat, Deum offendi, Deum adiudicare penas: hominem tamen rogari, & ita satisficeri Deo? Quid? quod ne ad Deum quidem fusæ preces pro satisfactionibus sunt? Habes apud Iacob. 5. Oratio fidei seruabit infirmum, erigeretque eum Dominus: quod si peccata commiserit, remittentur ei.* Atqui, in extrema Vnctione, (Vnctionem enim extremam huius occasione loci commenti sunt Papistæ) preces Sacerdotis satisfactiones esse pro insitimi peccatis, nondum Papistis sicutum; quod quidem rescuerim.

XXXIII. Insuper obseruanda duo. Vnum, condonationis huius finem exprimi: *Vt è contrario magis donetis, & consolamini, ne forte abundantioris tristitia absorbeatur, qui huic modi est: id est, interprete Anselmo, mergitur fluctibus immoderata tristitia, si je diutius viderit à cunctis abiecta.* Salmerone, *Ne forte desperans se ad Christum posse converti, à morte secunda tanquam à chargib; absorbeatur, aut reddatur pufillanimus, & abiectus ab omni bono præstante.* Non igitur, inquam, satisfactione illa fuit pro penis à Deo refutatis? Nam ab his ratiuum tale periculum: exemplo sunt penæ purgatorij, quæ præcipue his satisfactionibus expiante proponuntur: nam, qui in his sunt, eos credunt esse fatae salutis certulos: quomodo ergo periculum esset, ne ob eas desperatione absorberetur quisquam? Quod uero hæc indugentia non respicit penas à Deo referutas, ergo ne ad satisfactiones quidem pertinere potest.

XXXIV. Secundo, causam indulgentiae expressam vides: *Sufficiunt illi, qui eiusmodi est, obiurgatio hæc quæ fit à pluribus: ut è contrario magis donetis, & consolamini.* Sufficiebat ergo: quid? nimur id quod iam patiens erat: *Magnum enim dolorem patitur (aiebat hinc Ambrosius, & exscribatur Anselmus) qui delictum suum videt à pluribus horribiliter.* Si sufficiebat: ergo satisficeretur ipse peccator. Quid igitur opus erat diu in satisfactionibus? Imo, quid opus erat aliquid penarum condonari? Et hic poterant Sophistes in secessu ponderare. Condonationis ergo Paulinæ causa fuit, non quod Corinthij pro eo satisfecissent, sed ipse potius peccator: nempe, sicut Anselmus notat, *Nunc renocat eum quem Satana tradideras, & Ecclesiae membris associari.* Quod utique non faceret, nisi processus temporis dignus in eo paenitentia & fructus præuidisset, & nisi caro illius tam præscriptum interitum pertulisset, peccato scilicet & virtus mortua, ut sic Deo vivaret.

## CAP. IX.

*Quibus rationibus probent Papistæ Satisfactiones alienas.*

I. Lindanus: *Quum Sanctorum sit communio, atque bonorum omnium, quæ Ecclesia, (Christi corpus prædicata) possidet, participatio omnibus æqualiter obvia, quidni vnius membra afflictio alteri membro affligenda in luenda penæ solutionem cedat, quum vnius membra felicitas alijs quoque omnibus membris ornamento sit & commoda?*

II. Monstrum argumenti. *Quæ enim illi forma constare potest? Enim vero supponi oportet, aut omnia quæ ad communionem fidelium spectant, esse satisfactiones aliorum pro aliis, vel aliqua saltem.* Illud falsissimum. Nam, neque qui propriis penas latifaciat, eundem pro aliis satisfacere aucti sunt Papistæ allerere: & quod notauit Lindanus, quæcunque icelicia, ea sic pertinent ad eam communem, ut non ad satisfactiones tamens quas omnes penale definierunt, sed ad ornamenta. Ergo ne aliqua? Atqui à puris particularibus aula, conclusio est: vt ne dicam hoc ipsum supponi falso, atque adeo thesis lumi pro arguento.

III. Sed tamen, si prospera sunt ornamenta & commoda, inquit, ergo aduersa satisfactioni. Hanc vero nos consequentiam non rideamus? Opposita scimus esse prosperis aduersa: & scimus contra contrariorum esse consequentia. Sed negamus, codem opponi modo satisfactiones, ornamenta commode, & aduersa prosperis. Dixi: si ornamenta sunt, & commode prospera: ergo afflictiones equaliter & incommodo; effectusque afflictionis nostram meritum. Revera enim ita est: vnde Paulus, 12. ad Romanos. *Gaudete cum gaudibus, & flete cum flemibus.* Arque hoc modo etiam peccata pertinent ad hanc communionem: hinc enim idem Corinthios increpat, quod non luxerint propter incestum.

V. Sed hoc genus communions nihil ad satisfactiones. Alioquin ipsa etiam penæ cuiusque, siue quas necessario patitur, siue quas voluntario suscipit, pro suis ipsis peccatis, possent satisfacere pro alienis; quod immane quam abhorret à Papistarum placitis. Præterea, nemo vnuquam moreretur non abloitus satisfactionibus: quia enim aetate prosperorum, aduersorumque communio certa est, & penderat ab ipsa membrorum unione: quicunque in ea vniione esset, eo ipso applicari tibi aliorum satisfactiones. Et quoniam, quoniam quis affligebatur, non expectabat Paulus intentionem afflerti, sed eo ipso affligebatur ipse, quod membrum Ecclesiae videbat in eo statu, esse: ne quoniam quis pro se satisfacret, sufficeret ut alias qui cuncte peccator fuisse in gratia constitutas, veller ea satisfactione suis penis esse satisfactum: ne consulto quidem Episcopo Romano, magis illo thesauri dispensatore. Exempli gratia, ipsa illa excommunicatio, quam incestus ille passus est, ob suum proprium peccatum, satis fuisse in oribus, qui indigne communicabant corpori & sanguini Domini. Nam ex ea immensum dolorrem, quoniam caperent Corinthij, ostenderunt ad suam communionem pertinere. Adeoque cum Lindano exclamare poterant: Si restituotius eius omnibus nobis ornamento futura est, cur non eius excommunicatio in luenda penæ solutionem cedat?

V. Denique; quæ bona, quæcunque mala communia sunt Christianis, ea per accidens communia sunt. Sic incestum solum per se puniebat excommunicatione: quia revera nemo excommunicabatur præter eum: sed per accidens pertinebat ad reliquos Corinthios ob incepsum inde conceptum: itaq; nulli horum aut pena fuit, aut pro pena. Nemis parum dixi, pertinuisse ad Corinthios: amplius dico, pertinere ad omnes omnium etatum Christianos; propter exemplum: sicut Paulus dixit ea quæ in deserto euenerant olim Iudeis, typos nostri fuisse: necdum tamen audiui, hanc excommunicationem relatam in magnificum illum thesaurum Ecclesiae.

Y 3

VI. A&E

## DE SATISFACTIONIBVS ALIENIS.

V. Ast in hac quæstione contra fieri volunt ingeniosissimi homines. Nam, quas satisfactiones alienas describunt, eas nolunt esse satisfactiones pro peccatis eorum, à quibus illæ sustinentur: sed eorum pro quibus suscepimus, aut quibus applicantur: unde consequæ sunt in illum famosum thesaurum, non omnes pœnæ, quas dederunt olim Sancti: sed superflue tantum; & alioquin otiosæ, rubiginemque contra Eturæ tandem, si exulent ab Ecclesiæ peccatores, aut cessent indulgentiae. Itaque, hoc somnium longissime abit à natura communionis: quum has pœnas faciat viles eis qui non patiuntur, & his quidem folis.

VII. Peltanus: Si Deus ob aliena peccata multis sæpe multis calamitatibus inuoluit insontes: ergo etiam pœnam temporariam iusto, vel etiam iniusto, propter utroneam alterius satisfactionem condonabit. Probat consequiam, quia Deus misericordiarum pater, non minus propensus est ad miserandum, noxamque & pœnam promeritam condonandum, quam ad condemnandum, vel puniendum. Probat antecedens exemplis. Propter unum Davidis peccatum septuaginta Iudeorum millia peste extinxit: propter viii Acham sacrilegum tria milia in fugam vertit: ob fugam Ionæ nautas cum ceteris vectorigib[us] prodigiosa tempestate vexauit: ob Pharisæorum & Scribarum iniquam in Christum conspirationem, innumeris cladi bus totam gentem opprescit, iam inde ab Euangeli exordio. Et quis fando exprimere queat, inquit, quod in fontium infantum myriades in mundi Cataclysmo, in Pentapolcos euersione, in Hierosolymorum, aliarumque ciuitatum, ac provinciarum expugnatione interierint olim, etiamnum intereant ob nefaria parentum, maiorumque sceleris.

VIII. Respondeo, posse de antecedente disputari: sed eum laborem alienum esse ab hoc loco, itaque, negari consequentia: nec obstare rationem à misericordia: non enim eo esse misericordem Deum, ut fingant Papistæ pro arbitrio, quid ille sit acturus necne: qui agat non vllis legibus alligatus, sed mera & absoluta libertate voluntatis: qua non reuelata, restent adoranda potius, quam scrutanda eius iudicia.

X. Præterea, satisfactionibus placari, ut libro præced. monebat Valques, non esse misericordie: itaque, concludendum esse potius aduersum satisfactiones. Quia enim Deus non modo non minus, quod latè fuit Peltano, sed etiam magis, quod Christiani confitentur, propensus est ad miserandum, quam ad puniendum: ideo, et si nunquam sine præcedente peccato, vel proprio, vel alieno puniat: tamen, quoties condonat, tum condonat absque vlla, aut propria, aut aliena satisfactione humana. Confirmatur, quia si necessaria esset Peltani consequentia, tum neminem oporteret recipi in gratiam peccatorum, nulla intercedente satisfactione humana, aut propria aut aliena: quod fallsum, teste vel uno Baptismo.

X. Rursus Peltanus: Certè ob insignem Abrahami pietatem pepercit Loth, Genes. 19. & Abimelech, 20. paratumque se declaravit ob decem iustos, si forè tot reperti fuissent, omnibus Sodomitis, & Gomorras, eorumque vicinis parcere, 18. Ob insignem Davidis religionem & sanctimoniam pepercit Salomon, primi Regum undecimo, multisque alijs regibus longa serie ex eo propagatis. Propter Apostoli Pauli caritatem ducentis naufragis animabus, Acto. 28. propter Mosis intercessionem vniuerso Israeli, Exod. 32. & propter eximiam offerentium fidem, utriusque hominis sanitatem prestatit paralytico, Matthæi 9. Quum hæc ergo in beneficiorum præstatione citra vllam tergiuersationem admittantur, cur in temporalium pœnarum condonatione admitti non debeant?

XI. Ut nunquam definunt nugari festiu homines! Atqui primum, in antecedente nullum omnino exemplum est vllius satisfactionis. Nusquam legas, Abrahamum satisfecisse pro Loto aut Abimeleco: non pro Sodomitis, decem illos iustos: non Dauidem pro Salomone, alijsve posteris: non Paulum pro naufragis: non Moen pro Israeli: non pro paralytico, offerentes. Adeo sterilis hæc materia est, ut, qui omnes rimantur angulos, qui euoluunt Scripturas vniuersas, ut, vel tenuerit aliquod exemplum, aut exempli vestigium inuenient alienarum satisfactionum, tum denique anhæli, longoquo perfuncti labore, labore frustra suis sentiant. Itaque, in alia omnia cogantur ire: &, vel tenues conjecturas sectari, vel exsangues comparationes affectare: ut olim Caligula magni apparatus fructum, Oceanis spolia, conchas retulit, & triumphauit.

XII. Secundo: quæ ille facta dicit ob insignem pietatem, religionem, sanctimoniam, caritatem, facta nusquam Scriptura testatur: et si testatur Abrahænum, Lotum, Dauidem, Paulum, insigni fuisse pietate, religione, sanctimoniam caritate. Nempe, intentos semper habent oculos Papistæ in merita: que nulla potest Catholicus agnoscere, qui contra audiit à Petro, Acto. 3. Quid inventos oculos in nos habetis, quasi propria vi, aut pietate efficerimus, ut hic ambularet? neque dubitat eandem esse omnium Sanctorum conscientiam.

XIII. Negamus ergo consequiam: Si propter Abrahamum Deus Loto pepercit, & Abimelech: si propter decem iustos paratus fuit parcere Sodomitis, & quæ sequuntur reliqua: ergo satisfacere posse alios pro alijs. Cur non, inquit, Peltanus? Quasi non ipse debeat potius ostendere cur fiat, quam nos cur non fiat. Et tamen audit: quia perinde est, ac si diceret: Si illi non satisfecerint, ergo alij possunt satisfacere: quo quid quisquam potuit dicere absurdius?

XIV. Iterum Peltanus. Cur, obsecro, Deus exiguae pœnæ partem ob alterius intercessionem, aut voluntariam quoque perspectionem, non remittat iusto, quum ad alterius preces primam gratiam non infrequentiter imperiat iusto? Multo namq[ue] maius est, vel ex congruo alteri primam gratiam promereri, quam pro altero satisfacere.

XV. Entibi adhuc, Cur obsecro? Quasi nos oporteat in eo totos esse, ut quicquid ille somniant, quantumvis alienum, quantumvis absurdum, id cum multis argumentis refutemus: & nisi causam certam, atq[ue] expressam opposuerimus, id obtinere debeat, tanquam certissimum. Enimvero, finistro valde natu somnare, si tantum laboris nos suscipere necesse sit, quantum huic somniationis obrepserit. At nos illud antiquum opponimus, τέτων οὐ εἰσεγένετος iurie.

XVI. Et tamen, ne simus in nostro iure nimij; cur in arguento nihil nisi precum meminit, in consequente autem, non tantum precum, sed etiam voluntariæ perspectionis? Nam nos quidem, si concluderet à precibus ad

preces, hoc modo, si ad alterius preces primam gratiam Dei largiatur impi: ergo ob alterius preces exiguae pœnæ partem remittit iusto; neque formam rideremus, neque vero etiam consequens improbaremus; qui audimus à Iacobu, *Multum valet deprecatio iusti efficax;* & scimus lobum precatum esse pro filiis suis. Sed Peltani abundantiam abominamur, qui etiam de perspectionibus concludit, quas nullas posuit in antecedente.

XVII. Sed maius est, inquit, alteri gratiam primam promereri, quam pro altero satisfacere. Nec meminit se argumentum à maiori explosisse alias, quum nos vtebamur. Beatus nouo priuilegio; ut, quum velit, demonstrat fit, quum nolit, rapidis ludibriis ventis. Veruntamen, quid interest, utrum maius, si falsum utrumque. Certe, promereri querquam primam gratiam, siue de congruo, siue de condigno, nec probauit, nec vero etiam posuit: sed duntaxat impetrare; hoc enim si b[ea]tū vult illud, *ad alterius preces primam gratiam impetratur.* Sed nimur Papisticō loquitur, ut nihil putet à Deo gratis impetrari: sed omnia vi meritorum extorqueti: quod veritas horret dicere.

XVIII. Sed enim, cur argumentum sit à maiori? Primum, exiguae pœnæ partem, cur dixerit non video: quum toties inculcatæ sint indulgentia plenaria, quibus omnis omnino remittitur pœna etiam purgatoria: & quidem annorum etiam centum millium. Hæc certè neque pars est pœna temporalis, neque pars exigua, ut non possit impofuram Peltanis excusare. Deinde, ut sit pœna temporalis minor culpa: at certè satisfacere maius est, quam impetrare. Procederet comparatio; si utrinque impetrari diceret: sed audacior est terminorum permutatio, quam ut disimulari debeat. Profecto neque illi debuerunt tam patide disputare: neque nos tam putidis argumentis permoueri.

XIX. Bozius. Quicquid agunt Catholicæ, & patiuntur, id agere & pati exemplo Christi volunt, at Christus, quicquid egit ac passus est, volunt cunctis illud fidem ipsius vnam sequentibus prodebet. Christo igitur agglutinati Catholicæ, quicquid agunt ac patiuntur, id similiter, quantum diuinus datur, singulis Catholicis efficaciter prodebet volunt.

X. Non nihil simile audiuimus à Gregor. de Valentia super. cap. Similiter ergo respondeo, Concedi vniuersum syllogismum: etiam si nullam habeat legitimam formam. Mihi enim perfusum omnia Christianorum facta, omnes etiam passiones, vniuersæ Ecclesiæ prodebet: neque hoc posse, nisi dum singulis fidelibus prosunt. 1. ad Corinth. 14. *Ad adificationem Ecclesiæ quarite ut excellatis. Omnia ad adificationem fiant.* Verum, hoc multis abest parangis ab iis satisfactionibus, quas nunc & obtundunt Papistæ, & refutant Catholicæ: atque adeo has ne nominare quidem ausus Bozius.

XI. Verum est, omnia fieti à Catholicis exemplo Christi: verum etiam, omnia Christum fecisse ad satisfaciendum pro Ecclesiæ. Sed, omnia Catholicos facere ad satisfaciendum pro Ecclesiæ, non concedo. Ratio, quia quæ sunt exempla Christi, non necesse est fieri eodem fine. Sic exemplo Christi patrarent Apostoli miracula: sed Christus, ut se Deum ostenderet, & demonstraret: at non Apostoli similiter: verum ut Christum esse Deum probarent. Et in hoc ipso negotio, omnia Christus & fecit & passus est, ut satisfaceret Deo pro culpa & pœna utraque: ut nullus sic fidelium, non testibus tantum Catholicis, sed etiam assentientibus Papistis. Nimur pertinet ad omnes exemplum, sed finis est propriæ vocationis. Denique, recte addita Bozio est limitatio: *Quantum diuinus detur: sed sceleratè omisum probare, diuinus dari ut alij satisfaciant. Quid plura? Augustin. in Ioan. tract. 84. neque in hoc (loquitur de remissione peccatorum) quid imitaremur, sed quid gratularemur, consulit nobis.*

XII. Gregorius de Valentia. Multa S. Scripturæ loca sine vlla limitatione significant, esse inter fideles communicationem mutuam bonorum operum, & subsidiorum. Ex quorum operum numero, cur opus illud determinate, quod est satisfactio, excipiatur, nulla suppetit ratio. Probat antecedens: Post ad Corinth. 8. *In presenti vestra abundantia illorum inopiam supplet: ut & illorum abundantia vestra inopia sit supplementum.* Psalm. 119. *Participes ego sum omnium timentium te, & custodientium mandata tua.*

XIII. Respondeo breuiter, primum, in antecedente falsum illud quod dicitur, sine vlla limitatione. Et certè ipsos adeo Papistas pudere debet id asserere; qui negant, communicari proprias satisfactiones: sed tantum superfluas. Egregiam sane communionem, & ei similem quæ describit poeta, *Vt libet: hac hodie porcis comedenda relinques.* Sed ad rem, sufficit, non esse omnium operum bonorum communicationem, sine vlla limitatione. Secundo negatur consequentia: nam ista satisfactio nulla est in operibus illis fidelium.

XIV. Neque contra probant loci allati. Nam ille ad Corinthios, manifestam habet limitationem: *εν τῷ νῦν, in praesenti tempore:* quo indicauit Paulus se loqui de temporali communione facultatum, qua subleuant fideles alij aliorum egestatem. Nam quod Gregorius vult significasse, non tantummodo Titum & Lucam per doctrinæ ministerium inopiam spirituale Corinthiorum supplere potuisse: sed absolute, spem Corinthi factam, forè ut abundantia Titi & Luca spirituali, hoc est, in omni genere piorum operum, posset illorum spiritualis inopia ditari: hoc tam est absurdum, tam alienum, tam temerarium, ut omnem supereret admirationem. Enimvero de Titi & Luca abundantia somnium est Iesuiticum, loquitur enim Paulus de vici-situdine beneficiorum, tum Corinthiorum in Sanctos, quibus subueniebatur ab omnibus Ecclesijs, siue iij Iudæi fuerint, siue alij: tum horum suo tempore in Corinthios. Quem sensum Iustinianus expedit in paraphraesi: *Vt quemadmodum nunc vos, qui abundantis, aliis inopibus è vestro largiuntur, sic, seres postulet, alijs viciisim de suo vobis agentibus largiantur.* Vnde manifestum hoc quicquid est communicationis ad hanc vitam pertinere.

XV. De Psalmo etiam Ianuenius: *Socius sum omnium reverentium te, & ex reverentia nomini tui custodientium mandata tua.* Cum his enim in timore tuo, & obseruatione legis, participo: cum his beneplacitum est mihi amicitiam inire, coniuvare, & connumerari opto. Genebrardus: *Sum unus ex iis, qui te timet, & reverentur, cum ijs me soleo coniungere.* Nobis referunt ad societatem vita, & communionem bonorum omnium, & gratiarum spiritualium. Quid hic habes de satisfactionibus? Imo, inquit Gregorius, significare voluit se

piis operibus timentium Dominum communicare, tanquam socium & membrum eiusdem corporis Ecclesiae, qua mutua quædam societas est, cuius emolumenta communia à singulis sociis participantur. Ego contra, prius, hoc nego esse certum: nam vocabulum Hebraicum בְּנֵי, non significat participem, sed socium, non autem omnis socius, etiam particeps est omnium emolumenterum. Cantici 1. post greges בְּנֵי sodalium tuorum, an id moris est, ut pastoribus omnibus communes sint greges, & omnia? Deinde, ut hanc ipsam communionem operum Gregorio largiar, tamen nego iterum, in his operibus ullam esse satisfactionem.

## C A P. X.

An Patres agnouerint satisfactiones alienas.

I. Ex Ecclesiæ antiquitate Lindanus opponit, unum Tertullianum, alterum Cyprianum, tertium Origenem. Hunc in Numeros, Homili. 24. testari Paulum & alios Sanctos, scilicet in hostiam obtulisse iugulandos, & expōnere: *Videne forte sciuī Dominus & Salvator noster quasi agnus ad occisionem datus & in sacrificium altaris oblatus, peccatorum remissionem uniuerso prestis mundu[m] ita fortassis ceterorum sanctorum, & iustorum sanguis fusus est ad expiandum pro parte aliqua populum.*

II. Sed primum, veror ut Origenis testimonium sit idoneum, cuius audacia in affectandis allegoriis semper fuit suspecta, nec longe distans à temeritate. Et vero quod hic fundamentum ponit, quis probet? *Si agnus, qui ad purificandum populum datus est, ad personam Domini & Salvatoris nostri referatur, consequens videretur, quod etiam cetera animalia, que eisdem purificatis in sib[us] deputata sunt, referri debeant similitudinē ad aliquas personas, quis per meritum sanguinis Christi, purificationis aliquid humano generi conferant.* Certe qui probet, eum necesse sit eadem opera reprobare Augustinum, tam conterat auctoritatem, omnibus hostiis, quæ in lege iubebant offerri, vnicam hostiam crucis fusse significatam. Sexti contra Faust. cap. 6. *Omnia talia multis, & variis modis unum sacrificium, cuius nunc memoriam celebramus, significauerunt.* Sexti sexto, illarum figurarum veritas Christus est, cuius sanguine redempti & mundati sumus. Nam in figuris eloquiorum dominorum, & tauri dictus est, propter virutem crucis, cuius cornibus impios ventilavit, & aries, propter innocentia principiatum, & hircus, propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum, & si quod aliud sacrificij genus expressus commemoraueris, in eo quoque tibi Christum prophetatum monstrabo. *¶* vñq[uod] ergo dixit Origenes, *Si agnus CHRISTVM significet, reliqua animalia alios significare: quum debuerit potius, nisi mentiatur Augustinus; Si agnus Christum significant, ergo & reliqua animalia significasse.*

III. Quid illud, *Sanctorum & iustorum sanguis fusus est ad expiandum pro parte aliqua populum*, quo poterit pacto conciliari, aut cum Paulo 1. ad Corinth. Num Paulus crucifixus est pro nobis? aut cum Leone I. qui, sermon. 12. de Passione, *Quamvis, inquit, in conspectu Domini multorum sanctorum pretiosa mors fuerit, nullus tamen insontis occisio propitiatio fuit mundi.* Ambiguitas, si forte, quia in promptu Papistis effugium, non totius mundi propitiationem adscribit sanctis, sed aliquorum tantum, et si nos regere possumus, non totius mundi dictum, sed mundi, esse autem mundi propitiationem, etiam quæ vnum è mundo propitiet. Verum attendamus reliqua: nam haec distinctiora: *Accepterunt iusti, non dederunt coronas, & de fidelium fortitudine exempla nata sunt patientia, non dona iustitia.* Singulares quippe in singulis mortes fuerint, nec alterius quam debitum suo funere soluit, cum in iustis filios hominum solus Dominus noster Iesus Christus extiterit, in quo omnes crucifixi, omnes sepulti, omnes etiam sint suscitati. Nihil disertus.

IV. Purgari non potest igitur Origenes patronus Lindani, quin aut harrete loquatus sit, aut certe incommode. Ettamen nihil ille de Satisfactionibus. Manifestum hoc facio duobus argumentis, quorum vnum ex eo, quod hoc quicquid est expiationis, communicauerit Angelis, id est, Angelos annumerabit iis quos significari putauit per varia illa sacrificia. Audierba: *Sine hac ad iustorum prophetarumque personas, qui in hoc mundo iugulati sunt, vel eorum qui dicunt, quoniam pro te morte afficimur tota die, existimat sumus sicut oves occisionis, referenda videantur, sine etiam ad superiores virtutes quibus procuratio humani generis data est.* Et post: *Sic ergo fortassis, & si quid est Angelorum, caelestiumve virtutum, aut se quis iustorum hominum, vel etiam sanctorum prophetarum, atque Apostolorum, qui enixius interueniat pro peccatis hominum.* Et rursus: *Sic ergo efficitur alius Sanctorum, sive Angelorum, ut diximus, sive hominum, vitalius, qui in illa festinitate interueniat pro populi delictis.* Atqui Angelos absurdum est satisfacere pœnis ullius hominis. Necesse est igitur, Origeni, ex piare peccata, latissima quadam ratione usurpatum, non vero peculiariter de satisfactione. Quod si est, perit argumentum, quia, vniuersali posito, non statim infertur vna aliqua species.

V. Huc facit secundum argumentum, quum, quod prius dixerat, *Purificationis aliquid humano generi conferre, & ad expiandum pro parte aliqua populum, & offerri ad reconciliandum hominibus Deum*, id ipsum postea mutant in, *enixius interuenire pro peccatis hominum, & interuenire pro populi delictis.* Et quia interuenitur variis modis, tum denique ille eum exprimit, quem habuit in animo, quum comparans alios homines CHRISTO, *Ceteri, inquit, precibus peccata, hic solus potestate dimisit.* Perspicue admodum, quum iis omnibus, quos præter Christum designatos imaginabatur per variis hostias, solas preces relinquit, quibus interueniant pro peccatis, quibus expient peccata. At preces non possunt non absurde dici pœnæ, dici satisfactiones.

VI. Haec tenus Origenes. Tertulliani, Cyprianique communis causa est, Lindanus in iis notauit. Martyres in carcere conclusos, penitentibus non raro pacem dedisse, id est, præscriptam satisfactionis pœnam præcidisse, atque inde ad Ecclesiæ communionem ante expletum præscriptæ castigationis spatum, admissos fuisse penitentes ob martyrum commendationem, nec dubitatum, quin eorum intercessione penitentium satisfactionem esset, pœna leuiganda, atque auctorior delictorum castigatio minuenda esset, pœna leuiganda, atque auctorior delictorum castigatio mitiganda. Testimonia sunt, Tertulliani, ex ad Martyras cap. I. Cypriani, epist. 10. 11. & seq. aliquot.

VII. Respondeo: primum, quicquid id fuerit, particulare fuisse, non autem ex vniuersali Ecclesiæ aut fide, aut disciplina, aut etiam confuetudine. Id facile colligat solidioris vir iudicij: ex eo quod præter Tertullianum, ac Cyprianum, nemo penitus antiquus autor, aut vidisse, aut saltē audisse significarum reliquerit. Erat autem Africæ vterque, imo Carthaginensis. Vehemens coniectura, fuisse id institutum, si tamen institutum, peculiare Africæ, imo in Africa, Carthaginensis. Quis autem ferat ex particularibus consuetudinibus erui fidei Catholicæ articulos, articulorumque demonstrationes?

VIII. Secundo: pro satisfactionibus nihil esse momenti facile est demonstrare, ex ipsa re gestæ consideratione, adeo manifeste, ut qui non videat, hunc talpa caciocinē esse oporteat. Diducam in capita. Primum igitur, nego aut solitos esse Martyres pacem date, aut si qui dederintire, fecisse. Scio aliquos dedisse, nam clara sunt apud Cyprianum in eam rem verba, Luciani ad Cyprianum, vniuersorum Confessorum nomine, Epistol. 17. *Sciās nos vniuersis dedisse pacem.* Sed aut eam confuetudinem fuisse, aut ex iure, nego, vnum enim exemplum nunquam concludit vniuersalitatem. Probatur facile, quia idem Cyprianus factum grauiter accusat: *Lucianumque adeo ipsum imperitæ arcillit.* Epistol. 23. *minus dominica lectio fundatum, imperiti iam pridem se vulgi autorem constituentem, circa intelligentiam dominicae lectio minus peritum.* Nec Lucianum tantum, sed & omnes in carcere Confessores, Epistol. 10. *Qui minus Scriptura legem nauerunt.*

X. Reprehensionis autem hæc capita obferues licet: Primum, quod nomine martyris pax daretur. Epist. 23. *Nam cum Dominus dixerit, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti gentes tingi, & in baptismo præterita peccata dimitti, hic & præcepit, & legis ignarus, mandat pacem dari, & peccata dimitti in Pauli nomine, & hoc sibi dicit ab illo esse mandatum, sicut in literis eiusdem Lucani ad Celerinum factis, animaduertitis. Quibus minime considerauit, quod non martyres Euangelium faciant, sed per Euangelium martyres fiant.*